notan

Rom. 2.

10an. 5.

Eccle. 15.

Esai. 1.

Pro. 19.

H

Peccator
seipsum
iudicet.

1. Cor. 11.

Leuit. 22.

1. Cor. 11.

Ibidem.

10an. 1.

D O M I N I C A T E R T I A

notanter respondit. Ibi: Volo. Tertio, à lepra iam mundato præceptum triplex dedit: Ibi: Et ait illi Iesus.

*Virt^o cor
poris chris
sti.*

¶ Circa primū dicitur: Et extendēs Iesus manum, vti poterat & misericorditer, tetigit eū, vt videlicet tactu suæ mundissimæ carnis lepræ morbum propelleret. Nam (vt dicit Theophilactus) ipsius sacra caro est purgatiua & vitam tribuens, sicut existens verbi Dei caro.

¶ Vt autē ait Cyril. mirari est hic Christū diuinē pariter & humanē, id est, & spiritualiter & corporaliter operatē. Diuinū enī est ita velle vt præsto fiāt omnia, humanū autē extendere dexterā. Vnus enim Christus ex vtriusque percipitur, eō q̄ verbū caro factū est. Et quia cū vtraque particula anima scilicet & corpore vnita est deitas, per vtraque patebāt supernæ naturæ indicia. Corp^o enim recedentū in se lumen declarabat, dū palpando præstabat remedia, sed anima præpotenti voluntate, diuinam ostendebat virtutē. Sicut enim sensus tactus proprius est corporis, & animæ voluntarius motus, velut anima tangit corpus,

Leui. 14.

*Legi chris
tus nō sub
lectus.*

¶ Sed quū lex leproforum contactum prohiberet, videtur dominus contra legem leprosum hunc tetigisse. Dicitur enim q̄ ideo lex leprosi contactū prohibebat, ne tangens immunditiā vel contagionē contraheret. Domin^o autē à nullo potuit inquinari, sicut nec sol inquinatur dum sui radios super immunda quæque diffundit. Vnde Beda:

¶ Et lex quidem tangi leprosos prohibet, sed qui dominus legis est, non obsequitur legi, sed potius legem facit. Non tamen ideo tetigit, quia sine tactu mundare non poterat, sed vt probaret quia subiectus non erat legi, nec contagium timebat vt homines, & quia contaminari non poterat, qui alios liberabat, & lepra tactu domini fugaretur, quæ solebat contaminare tangentem. Dum enim (vt dicit Origenes) leprosum dominus tetigit, inuenta est manus eius non leprā, sed mundum corpus tetigisse. Proinde leprosum tetigit, vt humilitatem demonstraret, vt nos doceret nihil spernere, nullum horrere, nullum contempnibilem dicere propter corporis læsionem, aut maculationem, quæ à domino immituntur, pro qua ipse scit ratione.

*Cur lepro
sus tetigit*

4. Reg. 5.

¶ Helisæus nec ad leprosum domo egredi, nec hunc tangere voluit. Dei filius pro sua benignitate tangere leprosum non refugit. Verat lex æquē vt leprosum, ita & mortuum tangere. Christus autem sicut nec leprosos, ita nec mortuos

mortuo
tu potu
& lepro
¶ Secun
supplic
pores m
Volo, M
tar obse
tatem, h
fretis &
gnific c
dere, non
Ecco vol
dicto, cō
randæ b
bonitatis
¶ Volo ir
sa, omni
dant, vn
Quod vti
opus De
que dixit
test, quia
testas est
ferunt pe
iubendi a
¶ Ceteru
phatix o
gente Cl
dixissent
tangis
ope er
vitiati: i
fidem, Ve
¶ Quum
tamen ho
lè rōuen
dixerat:
Similiter
tet, pote
mandata

mortuos tangere dedignatur, nec tamen huiuscemodi ta-
ctu potuit contaminari (vt iam dictum est) qui tangendo
& leprosos mundare, & mortuos nouerat suscitare.

¶ *Secundò, ostenditur in litera, quemadmodù ad Leprosi
supplicantis verba respòdit, dum illo dicente: domine si vis
potes me mundare, ipse prompta benignitate respondit:
Volo, Mundare. Vbi Ambrosius, Eo sanat genere, quo fue-
rat obsecratus Ac si dicat supplicanti: Habes meã volun-
tatem, habes meã pietatis effectum. Potentiam meam cõ-
fiteris & virtutem, & tantum imploras voluntatem. Ma-
gnificè credis, magnificè & mundaberis, nõ dubitasti cre-
dere, non morabor, te sanare. Dicis mihi: Domine, si vis.
Ecce volo. Dicis mihi, potes. Ego tibi dico Mundare Quo
dicto, cõfestim mundata est lepra eius. O responsum admi-
randæ benignitatis, amplectendæ misericordiæ, amandæ
bonitatis, & virtutis non nisi diuinæ.*

¶ *Volo inquit. Hæc sua voluntas tam clemens, tam propen-
sa, omnium bonorũ & omnium quæ nobis in bonum ce-
dunt, vna & certa ratio & causa est. Volo, inquit. Mundare.
Quod vtique verbum est imperantis. Nihil mediũ est inter
opus Dei, atq; præceptũ, quia in præcepto est opus, deni-
que dixit & facta sunt. Vides igitur quod dubitari non po-
test, quia volũtas Dei potestas est. Si ergo volũtas Dei po-
testas est, qui vnus voluntatis adserunt, vnus vtique ad-
serunt potestatis. Itaque quasi habēs potestatem seruandi, &
iubendi authoritatẽ, operandi, testimonium non refugit.*

¶ *Cæterum facillè colligitur, huic miraculo non adfuisse
phariseos inuidiæ liuore tabidos. Si enim interfuissent, tã-
gente Christo leprosum, nunquam sibi temperassent quin
dixissent: Vt quid hæc facis? Quur leprosum contra legem
tangis? Quur igitur ex tanto populo nullus accusat, ne-
que erant ibi corrupta iudicia, neque spectatores liuore
vitati: ideo ad confirmandam leprosi simul & turbarum
fidem, Volo, inquit.*

¶ *Quum autem tot & tanta signa Christus fecerit, nõquã
tamen hoc verbo vsus fuisse refertur. Veruntamen nõ ma-
le cõueniebat petitioni Leprosi. Quia enim ipse obsecrãs
dixerat: Domine, si vis, rectè ei respondit dominus: Volo.
Similiter de domini potestate nihil dubitanti, quum dice-
ret, potes me mundare. Respondit: Mundare. Et cõfestim
mundata est lepra eius.*

Quod

L
Quã pra
sto Christi
beneficentia.
Orig.

Beda.

M
Chryso.
Pharise-
o: non ad
fuisse.

DOMINICA TERTIA

¶ Quod utiq; argumētum est vera fuisse verba deprecātis domine, si vis potes me mūdare, id est, solo nutu, seu impetio voluntatis potes. Aliās enim nec paritura esset natura nec lepra cederet, si quā nō habuisset deitatē sibi arrogasset. Celeri⁹ autē (vt dicit Christ⁹) cessit hic natura Deo quī potuerit eū exprimere. Nā cōfestim quoq; ipsum multo est tardi⁹, illi⁹ opis celeritate, quo leprosi facta est curatio.

¶ Circa tertium, id est, quo Christus à lepra iam mundato præceptum triplex dedit subditur:

Et ait illi Iesus: Vide nemini dixeris, sed vade, ostende te sacerdoti.

N ¶ Tria iniungit à lepra mundato, videlicet ne cui quod se cum est factum dicat. Vt se sacerdoti ostendat, & vt ostendat munus suum. Quō ad primum, non otiose præceptum cui diceret, sed plures ob causas.

Leproso mundato tria præcipiuntur.

¶ Primò, vt per hoc doceret nos de bene factis vanā appetere homines gloriā non querere. Vnde Beda, Quare præceptum nemini dicere, nisi vt doceret non vulganda nostra beneficia, sed silētio præmēda? vt nō solū abstinēamus à recede pecuniæ, sed etiā gratiæ, id est, humani fauoris. Vt etiā Orig. Quare domine nunc dicis, nemini dixeris? Propter meā ait humilitatē & vt vos doceamini quādo aliqui boni facitis, nō gloriari nō extolli, nō inaniter placere.

Opera bona calāda

¶ In cōspectu hominū, sicut consuetudo est aliquibus, siue quum aliquid boni fecerint, siue quū ieiunauerint, siue in pauperū eleemo⁹inis & largitatib⁹, siue in altaris honore siue in sanctorū honorificētia. Et enī ipsi hoīes volūt gloriificari, & sibi placere ante dñm mercedē p̄ lētes hęc ille.

¶ Secundò, quia non erat opus prædicare, quod operis euidētia demonstrabat. Vnde idem Orig. Te tacente, hoc mirabiliter clamabit. Te os non aperiente, omnis cui cordis substantia iubilabit. Hesternus immundus, & hodie mundus, ante pusillum horribilis, & nunc decorus. Vnde Hier. Re vera necessarium non fuit, vt ille sermone manifestaret quod corpore præferebat. Quasi & ipse dominus dixeret: Non est quod tu miraculum vndique celebrans excomes, illud enim te tacente per se clamabit.

¶ Tertia imperati causa silentij fuit secundum Ambrosium quia meliores Christus putabat, qui magis fide spontanea quàm speratis beneficiis credidissent.

Quarta

¶ Quarta
vt hæc
sitate
tus, qu
tam in
git osten
ulsit, se
iactanti
sione m
cūque
¶ De bo
gloriam
Si enim
quæstui
gnus qu
& in sole
nam hui
mistari a
¶ Porro i
Ezechias
bylonis
thefauris
omnibus
sunt, sed
¶ Hinc &
qui inue
eum, &
na Dei c
rimorum
leuioris,
¶ Itaque
culum, n
laret, sed
dictum e
¶ Secund
vt sacer
de & osten
te viden
semel ve
ostende
legis cor

Quarta eiusdem silentij causa erat secundum Hilarium
 ut hæc salus non quasi verbo oblata quæratur, sed neces-
 sitate cogente, deuorè postuletur. Et quidè nouerat Chri-
 stus, quia nõ esset ille taciturus, sed prædicaturus passim
 tam ingens beneficium, & tamen quantum in ipso est, fu-
 git ostentare quod fecerat. Neque semetipsum prædicari
 uulsit, sed dari gloriam Deo, ut & per istum gloriæ atque
 iactantiæ renunciandum doceret, & per illum quem à le-
 sione mūdauerat, gratias nos Deo referre commoneret,
 eiusque beneficia confiteri. Vnde Augustinus.

¶ De bonis & præclaris Dei donis nemo debet temerè
 gloriari, prona enim hæc est ad peccandū hominibus via.
 Si enim leprosus iste mundatus proprium suum in hac re
 quæsiisset honorem, quasi ipse præ tot leprosis fuerit di-
 gnus qui à domino sanaretur, Deum ista tam temeraria
 & insolenti superbia multum offendisset quum soleat va-
 nam huiuscemodi de seipso gloriam futilis quædam co-
 mitari arrogantia.

¶ Porro istiusmodi vanæ gloriæ incōmodum graue sensit
 Ezechias rex Iuda. Qui quum nunciis Merodach regis Ba-
 bylonis argentum suum & aurum torum, & omnia quæ in
 thesauris suis habebat, ostendisset, & se & hæredes suos
 omnibus illis bonis priuauit. Nec bona tantum abrepta
 sunt, sed & hæredes postmodum in captiuitatem ducti.

¶ Hinc & dominus ipse in Euangelio dicit, quod homo
 qui inuenit thesaurum absconditum in agro, abscondit
 eum, & prudenti silentio texit. Potest quidem homo do-
 na Dei celebrare in ipsius honorem, & ædificatione pro-
 ximorum, cauere tamen debet ne quicquam vel superbię
 leuioris, vel vanæ gloriæ sibi inde quærat.

¶ Itaque uenit Christus leprosum cuiquam dicere mira-
 culum, non eo animo, ut ille tanti miraculi gratiam car-
 laret, sed ut doceret nos omnem vanam gloriã (sicut iam
 dictum est) non solum vitare, sed & recusare oblatam.

¶ Secundo præcepit Christus leproso à se iam mundato,
 ut sacerdoti se iuxta præceptum legis ostēderet, dicēs. Va-
 de & ostēde te sacerdoti. Vbi Origenes: Sacerdos, inquit,
 te uidens expauescet, quoniam secundum legem ab eo
 semel vel bis ablutus mundari non potuisti. Vade ergo &
 ostende te sacerdoti, ut uidens cognoscat, quia non per
 legis consuetudinem mundatus es, sed per gratiæ ope-
 ratio.

*Chryso-
 stoma-
 tionem. ut
 Christus
 uitanit.*

Luc. 8.

*O
 De donis
 dei nõ glo-
 riandum.*

*Ezechie
 gloriatio
 punita.*

Matth. 13.

*P
 Leuit. 14
 cur se o-
 stendere
 sacerdoti
 iubetur.*

DOMINICA TERTIA

rationem Nō per terrenorum sacerdotum imaginem (id est, figuram) sed per cœlestem summi sacerdotis splendorem. Vade, ostende te sacerdoti, à summo sacerdote missus, à summo sacerdote mundatus. Hæc ille.

¶ Alias quoque ob causas hūc ad sacerdotis iudicium dominus destinauit. Primò, quia licet iam mundus esset, non tamen mundus habebatur, nec sanis & mundis nisi sacerdotis iudicio mundatus potuit cohabitare. Vnde Chrysostomus: Vade, inquit, ostende te sacerdoti, vt scilicet mundatus Leprosus se committeret sacerdotis aspectui, ac sic per illius censuram numeraretur inter sanos.

¶ Secundò, propter humilitatem, vt sacerdotibus honorē deferre doceret.

¶ Tertio, vt obturaret maliloquam Iudæorum linguam, dum legem venerabatur, & ne aduersus eum haberent sacerdotes quod cauillarentur, si debitum sacerdotibus non tribuisset honorē. Itaque (vt ait Chrysostomus) opus quidem illud ipse impleuit, probationem verò illis reliquit, quibus & de signis suis iudicandi tribuit potestatem.

¶ Quarto, vt mundatum videntes Leprosum, crederet saluatori, & credentes saluarentur.

Ioan. 15.

¶ Quintò, vt non credentes forent inexcusabiles, meritoque ob incredulitatem suā dānarentur, ipso dicente: Si non venissem, & loquutus fuisset eis, peccatū non haberent. Nūc autē excusationē nō habent de peccato suo. Si opera nō fecissem in eis, quæ nemo alius fecit, peccatū nō haberēt, nunc autē viderunt, & oderunt, & me & patrem meum.

Marc. 1.

¶ Sextò, vt per hoc irrefragabilis miraculi veritas confirmaretur, & ne quisquam phantasiā, aut magicam illusionem arbitraretur. Vnde & Marcus habet: Vade, & obsequia de te principi sacerdotum.

¶ Tertio præcepit Leproso mūdato, vt secūdū legē Moysi pro sua emūdatione munus suū offerret. Vnde subditur:

Et offer munus tuum, quod præcepit Moyses in testimonium illis.

¶ Quasi dicat: Mundus factus es, noli obliuisci qualis factus sis, & qualis factus es. Non cesses gratias agere, non tanta sanita ceas Dei erga te gratiā confiteri. Hoc & nos debemus te non sis cere chatissimi (inquit Origenes) quando à domino ingratus. Stro de aliquo periculo liberamur, quando ab aliquo do-

lore, sal
libet ne
mus re
rum ei
stanti
¶ Offer
neet le
supra le
¶ Quod
videtur
cleſia, i
sancti sa
tulerat i
ferri fig
lod quoc
Apost p
inquit, et
offerre,
miseris
monium
octo an
iussit po
suum po
caret eu
¶ Hoc m
ve videt
tem, mir
¶ Quod a
siam. Vt
præcepit
quod mu
Leprosi
hic quoq
¶ Alio m
pā Moysi
de nati
Christi t
iam mun
profere
¶ Qui nō
nigā A

lore, saluamur, siue infirmitatis, siue vulneris, siue de quolibet necessitate. Non efficiamur ingrati, non relinquamus redemptorem nostrum, sed alacriter actiões gratiarum ei reddamus, sed & munera nostra secundum substantiam ad honorificandum eum exhibeamus.

¶ Offerre iubet dominus sacrificiū, vt ostēderet q̄ nō solueret legem, sed impleret, qui secundum legem graduens supra legē sanaret eos, quos remedia legis nō sanauerāt.

¶ Quod si quem moueat quomodo dominus Mosaicum videatur approbare sacrificium, quum id nō receperit Ecclesia, meminerit nondum cœpisse tunc esse sacrificium sancti sanctorum, quod corpus eius est. Nōdum enim obulerat in passione holocaustum suum. Nec oportebat auferri significantia (id est, figuralia) sacrificia priusquā illud quod significabatur confirmatum esset contestatione Apost. prædicatium & fide credentium populorum. Offer,

inquit, munus tuum, vt omnes qui te vident & portare & offerre, credant his miraculis, & magnificent Deum qui misertus est tui, & infidelibus per hoc increpatio & testimonium duritię cordis ipsorum fiat. Sic & alium triginta octo annis iacentem in infirmitate erigens à languore, iussit portare grabbatum, & ire in domum suā, vt lectum suum portando per mediam ciuitatem, laudaret & inuocaret eum, qui ipsum sanarat.

¶ Hoc modo & à natiuitate cecū misit ad natatoria Siloē, vt videntes ambulare illuc eundē cecum, & iterū remeā-

¶ Quod autem addit in testimonium illis, variè est expolium. Vno modo, vt sit sensus: Offer munus tuum quod præcepit Moyses in testimonium illis, videlicet Leprosi quod mundati sunt, ita vt munus illud testetur sanitatem Leprosi iam esse restitutam, in cuius rei testimonium & hic quoque munus suum offerret.

¶ Alio modo, vt sit sensus: Offer munus tuum quod præcepit Moyses in testimoniū illis, id est, in accusationē & cōdemnationē sacerdotibus. Quū enim sacerdotes Iudæorū Christi tam doctriq̄ miracula calumniarentur, voluit iam munus illud eis esse in testimoniū, vt hinc saltem cognoscerent, & iniustos se esse, & merito à Deo corrip.

¶ Qui nō dissimile est quod in Numeris scriptū est: Refer vigā Aaron in tabernaculum testimonij, vt seruetur ibi in si-

Beda.

figurales
ceremo-
nias cur
obseruare
iubet.

Orige.

Ioan. 5.

Ioan. 9.

R
In testi-
monium
illis.

Num. 17

DOMINICA TERTIA

Dent. 31. in signum, scilicet rebellionis filiorū Israel. Et illud quod alio loco dixit Moyses: Tollite librum istū & ponite eum in latere arcę fœderis domini Dei vestri, vt sit ibi contra te in testimonium. Ego enim scio contentionem tuam, & ceruicem tuā durissimam. Vides & librum legis positum in testimonium, vt quisquis legem trāsgrederetur, te sibi iam cum haberet contra se, quomodo ex præscripto eiusdem legis veniret puniendus. Itaque miraculum hoc carmine commendans vates Euāgelicus, ait:

Sedulius. Ecce autem mediæ clamans ex agmine turbe Leprosus poscebat opem, variōsque per artus Plus candore miser: Si vis Domine, inquit, ab istis Me maculis mundare potes: Volo Christus vt, inquit, Confestim redit vna cutis, propriōque decore Læta peregrinam mutarunt membra figuram. Inque suo magis est vix agnitus ille colore.

Leprosus moraliter 2nc. 5. ¶ Quoniā verò typicè (secundum Bedā) vir iste leprosus peccatis languidum genus designat humanum, rectè nō solum leprosus, sed & plenus lepra apud Lucam describitur. Omnes enim peccauerunt, & egēt gloria Dei. Illa licet vt extenta manu saluatoris, hoc est, incarnato Deo verbo, humanāque contingente naturā, ab erroris pestis varietate mundetur, possintque cum apostolis audire.

Ioan. 15. Iam vos mundi estis propter sermonē quem locutus sum vobis. Et qui diutius abominabiles à populi Dei erant vestris secreti, iam aliquando templo reddi, & sacerdotibus offerri, illi vtique cui dicitur: Tu es sacerdos in æternum, audientes ab Apostolo: Templū enim Dei sanctum est, quod estis vos. Offerantque pro emundatione sua sicut præcepit Moyses, id est, Exhibeant corpora sua hostiam viuentem, sanctam, Deo placentem.

Rom. 12.

HOMILIA ALTERA.

Cum autem introisset Capharnaum accessit ad eum Centurio. *Matth. 8.*

¶ In hac parte Euāgelicę lectionis duo sunt cōsideranda. Primū est, p̄ salute serui Cēturiōs intercessio. Secundū est, Cēturiōs fidei magnifica cōmēdatio, ibi: audiēs autē illi. ¶ Circa primum tria notātur. Primum est, Cēturiōs ad Christū accessio. Secundū est languētis Paralitici curatio & afflictio, ibi: Domine puer meus iacet. Tertium est, ad Christū

Christi pr
spondeos
¶ Circa pr
naum, ne
suz magn
non parua
bunt: Qua
in patria t
¶ Quam
Centurio.
centum m
sum alieni
alienus na
angelorum
¶ Accessit
ad Heliā i
ipius imp
ginta cōsu
tio reputat
strenuus qu
manis in
¶ De hoc fi
male habē
audisset de
cum vt ven
uissent ad
dignus est
& Synagog
¶ Ex quibus
cessit ad te
qui pro salu
rent, quum
¶ Quam ex
nim eius,
Domine, n

Christi promissa pia Centurionis responsio, ibi: Et respondeas.

¶ Circa primum dicitur: Quum autem introisset Capharnaum, nempe ciuitatem Galilææ, in qua sæpius virtutis sue magnalia ostendit, quemadmodum obiectum fuit ei, non parua cum inuidia à conciuibus in Nazaret qui dicebant: Quanta audiuimus facta in Capharnaum, fac & hic in patria tua.

¶ Quum ergo introisset Capharnaum accessit ad eum Centurio. Centurio dicebatur, qui in exercitu Romano centum militibus præpositus erat. Hic ergo accessit ad Iesum alienigena quidem genere, sed domesticus corde, alienus natione, sed alacer fide: militum princeps, sed plus angelorum gaudium.

¶ Accessit autem Centurio, nõ quomodo illi, qui quondã ad Heliã in Carmelo ascendentes quinquagenarij mox ad ipsius imprecatione cælesti igne cum suis quisq; quinquaginta cõsumendi. Nam iste ob meritum fidei suæ confortio reputatus est dignus Abrahæ. Vt autẽ dicit Eusebius, strenuus quidẽ in bellicis rebus erat iste Centurio, & Romanus in Capharnaum ciuitate militibus præfectus. Et quia specialis seruiens eius domi languens iacebat, considerans quales saluator erga ceteros virtutes agebat, sanando lægidos, & iudicans q̃ non secundũ vires humanas hæc agebantur miracula, accessit ad eum, vt ad Deũ, non habito respectu ad apparens organum (id est, mortale corpus) quo cum hominibus conuersabatur.

¶ De hoc sic habet Lucas: Centurionis cuiusdam seruus male habẽs, erat moriturus, qui illi erat pretiosus. Et quũ audisset de Iesu misit ad eum seniores Iudæorum, rogans eum vt veniret, & sanaret seruum eius. At illi quum venissent ad Iesum, rogabant eum sollicitè, dicentes ei: quia dignus est vt hoc illi præstes. Diligit enim gẽtem nostrã, & Synagogam ipse ædificauit nobis.

¶ Et quibus videtur, q̃ iste Centurio personaliter nõ accessit ad Iesum, sed intercessores misit seniores Iudæorum qui pro salute charissimi seruiẽtis sui Christũ interpellerent, quum ipse Christi præsentia se iudicaret indignum.

¶ Quum ergo dominus iret cum senioribus illis ad domum eius, ille hoc audiens, misit ad eum amicos, dicens: Domine, noli vexari. Nõ enim dignus sum vt sub tectum

M meum

A

Luc. 4.

Centurio
nis laus.

Orige.

4. Reg. I.

Lucas de
Centurio -
ne.

Luc. 7.

DOMINICA TERTIA

meum intres, sed dic verbo & sanabitur puer meus. Hæc secundum Lucam.

B
*apparens
dissonantia
soluitur.*

¶ Vbi queritur, Quomodo verum sit quod Mattheus dicit, quod accessit Centurio ad Iesum, quum Lucas dicat eum misisse seniores.

¶ Ad hoc respondens Chrysostomus, dicit hic Lucam docere ostendere, quanta videlicet fuerit Iudaica adulatio, & quomodo homines calamitate pressi, modo hoc, modo illud cõsistenter anteponunt. Quare, inquit, verissimè mihi videtur, quomodo voluisset ad Iesum proficisci Ceturio, detentum fuisse à Iudæis, qui ei assentarentur atque dicerent: Nos ibimus, & adducemus eum. Quod ita esse perspicies, si plenam attentionem orationem eorum diligentius consideraueris. Nec est alienum ab usitato more scripturæ, si dixerint primo quidè aliquos fuisse missos qui præmissa dicerent deinde quoque ipsum accessisse, ac per se iterum eadem dixisse, atque hoc addidisse: Non sum dignus vt intres sub tectum meum. Ergo digressis à Centurione Iudæis, ipse per se fidei suæ sinceritatem ostendit, neque voluit dominum venire in domum suam, quin potius ad ipsum abiret, quod hic Mattheus refert usitato Euangelistarum more, vt quod vnus omisit, suppleat alter.

¶ Diligit, inquit, gentem nostram, & synagogam in qua edificauit nobis. Vbi idem Chry. Decebat siquidem ipse dicere, quoniã ipse volebat venire & supplicare, nos autem detinuumus, vidètes calamitatem, & cadauer quod in domo iacebat. Reuera autem propter inuidiam noluerunt eum viri detegi, & ne magus aliquis ipse Christus putaretur, cui preces porrigantur. Ideoq; principio eum in domo diebant venire ad Iesum, vice eius ipsi venientes. Ex quo soluitur ea quæ inter Lucam & Mattheum videtur esse dissonantia, dicente Mattheo, quod ipse dixit: Non sum dignus vt intres sub tectum meum, quum Lucas dicat, quomodo voluisset venire & saluaret seruum eius. Sed mihi videtur, quomodo quod Lucas significat nobis Iudaicas blanditias (nam iam dictum est) credibile est quod quum vellent ad Iesum abire Centurio, ob iam dictas causas retraherentur à Iudæis blandientibus & dicentibus, quia nos euocauerunt eum, vt iam dictum est.

¶ Circa secundum, quod est languentis Paralytici curatus & afflictio, subditur in litera:

Domi
le torque

¶ Apud L.
Et quæ re
fide de p
ra. Sic &
rituras, qu
muitur, q
pudenti
re disposi
¶ Porro su
deon priu
bus qui la
credente
stum iam
accedens:
lyticus, &
lis q iacet
quetur. O
mimo expo
¶ Itaq; vt
nam demõ
meus, in qu
tur. Multi
bus, alius
mi iste sol
coronã glo
ego seruis
nam, & eg
eius nõ mi
huc non s
¶ Sic debet
hic miserer
re de seruis
fecit, qui n
filius eius s
cipit erga
et seruis,
dominõ est
Gratiter e

Domine puer meus iacet in domo Paralyticus, & male torquetur.

¶ Apud Lucā de hoc Cēturiois seruo dicit̄q; erat moritur⁹ C

Et quē reuera ex eodē morbo erat moriturus, si nō dñi sui fide depcātis, & Christi miserētis pietate fuisset reddit⁹ vi
 rz. Sic & Ezechias rex iuxta hūanę naturę modū erat moriturus, quum veracis pphetę verbis audiuit: Dispone domui tuę, quia morieris tu, & nō viues: sed occulto diuinę puidentię iudicio, quę oīa in mensura, & numero, & pōde re disposuit. xv. anno, vitā lachrymis precibūsq; nactus.

¶ Porō superna dispensatione factum est, vt seniores Iudęorū dñi prius mitterentur ad Christum, hīsq; cognoscentibus qui languerat, sanaretur, quōd inexcusabiles forent, si credente viro gentili, nō crederent. Itaque iuxta intellectum iam expositum, Centurio tandem per semetipsum accedens: Domine, inquit, puer meus iacet in domo Paralyticus, & male torquetur. Nō in vna re tātum miserabilis q; iacet, sed in alia, q; Paralyticus, tertia, q; male torquetur. Oīa enim ista dolorem cōgemināt, dum corā domino exponit, & iacentē, & paralyticū, & durē detentum.

¶ Itaq; vt animę suę angustias declararet & illius cruciatum demōstraret, & inuitaret domini beneuolentiā. Puer meus, inquit, iacet in domo Paralyticus, & male torquetur. Multi tunc temporis pro diuersis rogabāt infirmitatibus, alius p filio, ali⁹ pro alio aliquo, sed nullus pro seruo nisi iste solus. Et hoc ei in augmentum beatitudinis, & ad coronā glorię erat. Cogitabat intra se: Mihi seruus est, & ego seruus sum creatoris. Iste me habet super terrā domini, & ego dominum magnum habeo in cœlis. Si ergo eius nō misereor, quomodo mei ille miserebitur? Si ego huic non subuenio, quomodo mihi ille subueniet?

¶ Sic debēt omnes q; famulos habēt & famulas cogitare, sic misereri, sic cōdolere eis, sic supplicare, sic curā habere de seruis suis vel de ancillis suis, sicut ille B. Centurio fecit, qui nō min⁹ sollicitus dominū rogauit pro seruo, q̄ si filius eius fuisset. Vnde & Apost. clementiā dominis præcipit erga seruos, dicēs: Et vos domini eadē facite illis, id est, seruis, remittētes minas, sciētes, quia & illorū & vester domiu⁹ est in cœlis, & psonarū acceptio nō est apud deū.

¶ Conuiter ergo peccāt immites dñi qui famulos quū egro

Seruus iste erat moritur⁹ Esa. 38.

Iudęorū perfidia.

Orige.

cēturio nis pietas singularis

Sint erga seruos domini clementes.

Ephes. 6.

DOMINICA TERTIA

tare cœperint, domo pellunt miseros, ignaros quo se recipiant. Tales domini exēplū sequuntur illi⁹ Amalechite hoc
 1. Reg. 39. *David* *reficit las sum.* David inuētū cibo refocillauit & potu. Qui quū comedisset, reuersus est spūs ei⁹, & refocillat⁹ est. Nō enī comederat panē, neq; biberat aquā tribus dieb⁹ & tribus noctib⁹. Dixitq; ei David: Cui⁹ es vel vnde, & quò pergis? Qui ait: Puer Aegyptius ego sum, seruus viri Amalechite. Dereliquit autē me dñs meus, quia egrotare cœpi nudiustertius.

Eccle. 33. ¶ Atqui longē aliter docet, qui ait: Si est tibi seruus fidelis sit tibi quasi anima tua, quasi fratrē sic eum tracta. Quod utiq; fecit beatus iste Cēturio, qui nullā visus est estimasse differentiā inter seruum & dominū, quia & si dignitas diuersa est in hoc seculo, vna tamen illis est natura.

D ¶ Sed quid ipse languentem nō adduxit ad saluatorē? Vnde quia morti iam vicinus transferri non potuit. Sed a magne fidei suæ Chry hoc tribuit, maioremq; hanc indicat, quā fuit illorū, qui per tectum immiserunt agrum. Quia enim non dubitabat vel solo domini verbo tanquam posse iacentē, idcirco minime deportandū putauit. Vnde & Orige. ad ipsū Centurionē sermonē dirigens: Ecce inquit, quare nō attulisti eum, sicut illi Paralyticū illum lecto portauerunt? Ideo quia nō est opus ostēdere omnium videnti. Nō opus est in cōspectu eius adferre, cuius potentia non terminatur, nec includitur, nec excluditur loco.

¶ Attēde quemadmodum nihil petens solā infirmitatem exposuerit. Sciebat enim quia Christus potens esset ad faciendum, sapiens ad intelligendum, & misericors ad audiendum. Ideo infirmitatem tantum exposuit, remedium autem sanitatis in potestate misericordiæ eius dimisit. Ergo dixit iste sicut ille modicæ fidei regulus: Domine descende priusquam moriatur filius meus.

¶ Porrò Christus cordium cognitor, Cēturionis tacito desiderio respondet. Vnde sequitur:

Et ait illi Iesus: Ego veniam & curabo eum.

¶ Ecce respōsio benigna. Vltroneus enim id offert, quod ille prorsus credebat indignū. Apud Lucā habes, quia tu dominus illd pergebat. Vbi Beda: Magna domini subtilitas, qui solo verbo curare valebat, sed non minor humilitas, qui seruum dignatus est visitare languentē. Nā qui potēs & benignus saluare pergebat, & itineris medio

1. Reg. 39
David
reficit las
sum.

Magna
centurio
nu fides.

chrysost.

Ioan. 4.

gatus di
nō ob hu
Alibi ad
honorati
ad Cent
¶ Et ad
esse nō l
tur prae
sed & do
est) despe
pro nobi
huius hu
¶ Circa te
humilis
Et res
gnus vt i
¶ San ab
¶ Vbi Aug
tra cuius
enim hoc
timebat i
magna fe
esset in p
& exemp
nomine S
in corde
quendā s
mini) vlt
Sequitur
de inuisib
eres cœli
reclinat.
infantē.
Sequitur, in
te patrem
cuius exc
¶ Igitur d
re eius no
intrauit,
domo sul

Ad seruū
venire
Christus
præsto.

Chrysoſt.

gatus dicto saluauit, ne Videlicet ob imporētiam virium & nō ob humilitatis exemplum corporaliter ire putaretur.

Alibi ad sanādum reguli filium venire noluit, ne diuitias honorasse videretur. Hic ne cōditionem spreuisse seruile, ad Centurionis famulum se venturum promittit.

¶ Et aduerte dominum hīc facere voluisse quod alias fecisse nō legitur. In aliis enim omnibus voluntatem sequitur prætolantium, hic autem vltroneus nō modo curare, sed & domum ire promittit. Et hoc quidē, ne (vti dictum est) despectā videretur habere conditionem seruilem qui pro nobis formam serui accepit, & quia hoc Centurionis huius humilitas, charitas & prudentia merebantur.

¶ Circa tertium, quod est ad hęc Christi promissa fidelis & humilis Centurionis responsio, subditur:

Et respondens Centurio, ait: Domine non sum dignus vt intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, & sanabitur puer meus.

¶ Vbi Aug. Dicēdo se indignum, præstitit dignum, non intra cuius parietes, sed in cuius cor Christus intraret. Neq; enim hoc cum tāta fide & humilitate diceret, nisi illū quē timebat intrare domū sua corde gesseret. Non enim esset magna sælicitas, si dominus intraret eius parietes, & nō esset in pectore ei^o. Magister quippe humilitatis & verbo & exemplo discubuit in domo cuiusdam Pharisei superbi nomine Simonis, & quū in domo eius recūberet, nō erat in corde eius, vbi caput reclinaret filius hominis. Ita etiā quendā superbū (quātum intelligitur ex verbis ipsius domini) vltro secū ire cupientē, à suo discipulatu reuocauit: Sequar te, ait, domine quocūq; ieris Et domin^o in ei^o corde inuisibilia videns: vulpes inquit, foveas habēt, & volucres cœli nidos, filius autē hominis nō habet vbi caput suū reclinet. Reuocat ergo istum ire cupientē, trahit aliū recusantē. Eodē quippe loco ait cuidā: Sequere me. Et ille: Sequor, inquit, te domine sed sine me primò ire, & sepelire patrem meum. Piè quidem excusauit, & ideo dignior cuius excusatio remoueretur, & vocatio firmaretur.

¶ Vgitur domin^o in domo superbi Pharisei erat, in pectore eius non erat. In huius verò Centurionis domum non intrauit, sed pectus possedit. Zacheus verò dominum & domo suscepit & animo. Ideo autem Centurioni non pe-

DOMINICA TERTIA

tenti aduentum suum promisit Christus, vt huic verbo de-
ret occasionum, vt tanta Centurionis istius fides humilitat
que patefcerent. Si enim puerum ilico sanasset, sincera il-
lius feruensque fides ignota nobis fuisset, sicut & fidē mu-

Matt. 15. hieris Chananitidis dominus probauit dū nō statim illius pre-
ces exaudiuit, quas si mox à principio exaudisset, nullum
nobis de illius humilitate, patiētia, p̄seuerātia, ac fide cō-

Beda. stātissima reliquū esset imitationis exēplū. Domine, inquit
nō sum dignus vt intres sub tectū meū. Propter vitæ gen-
tilis cōscientiam, grauari se magis putauit dignatione do-
mini, q̄ iuari. Nec posse habere hospitē Christū, cuius es-
si fidē præditus, nōdū tamē erat sacramētis ibit. Sed quia

Actu. 10 quæ nostra infirmitas nō præsūmit, diuina gratia dare no-
uit, & alius Cēturio qui sicut & iste credentē ex gentibus
populū præfiguratur, magnæ fidei & iustitiæ merito spiritum
sancti donū priusquā baptizaretur accepit, & iste necdum
catechizatus, id est instructus, & fidem suam laudari à do-
mino, & famulum saluari promeruit.

¶ De quo pulchrè per allegoriā dicitur, quia Iesus non lon-
gè aberat à domo, tamen sub tectum suum inuitare non
auderet, quia prope timētes eum salutare ipsius. Et qui na-
turali lege rectè vritur, quo bona quæ nouit operatur, eos
li qui verè bonus est appropiat. At qui errori gentilitatis
etiam crimina iunxerunt, his aptari potest quod consue-
tibus ad dominum turbis dicitur: Quidam enim ex his de-
longe venerunt.

¶ Proinde apud Lucam memoratur beatus iste Centurio
dixisse: Propter quod & me ipsum non sum dignum arbi-
tratus vt venirem ad te. Et nos qui de gentibus credimus ad
ipsi ad dominum venire possumus, quem nunc in carne con-
dere nequaquam valemus. Sed quicumque passionē bo-
stræ seruitutis agnouimus, ad residentem in dextera patri-
iam per fidem accedere debemus, iam seniores iuueni-
mitrere, hoc est summos ecclesiæ viros qui nos ad domi-
num præcesserunt, suppliciter obsecrando patronos accu-
rere, qui nobis testimonium reddētes q̄ diligamus eccle-
siam, & quantum in nobis est, hanc ædificare curemus, pro
nostris apud dominū, nostrorumq̄ peccatis intercedant.

¶ Domine, inquit, non sum dignus. Ac si dicat secundum
Origenē: Alienigena sum, gentilis sum gladio accinctus,
ad prælium exiens, sanguinem fundens, ideoque non sum
dignus

dignus
tantum
ruum op
copore,
q̄ indefi
Idecirco
infirmitas
sanabitur
ctum me
bus in co
benignit
Origenē
¶ Intrat
mes cibo
ne & po
guine do
Et tu erg
to: Domi
nilliter te
te cēlebi
tationē,
se indign
tū miser
tes, qui
laudem &
fidei mer
æternam
terra mar
ad vitam,
denti mo
Nā
sub m
veni,
¶ Vides f
sum quæ
te absens
ego qui n
boni, vel
notibus s
rent inbe

dignus ut intres sub tectum meum. Sed tatum dic verbo, tantum veni verbo. Verbum aspectus tuus est, verbum tuum op^o consummatum est, ideoq; dic verbo, ostende absens copore, quod presens spiritu consummare potens es. Vbi q; indeficiens tua presens tua, ubique presens tuus aspectus. Idcirco ergo accessu & introitu tuo indignus sum, & iste infirmus verbi tui indiget visitatione, & ideo dic verbo & sanabitur puer me^o. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Verbum sane notabile, frequenter piis omnibus in corde & in ore versandum, ut qui sint ipsi, & quam benignissimum habeant Deum, semper cogitent. Vnde Origenes:

¶ Iurat & nunc sub tectum tuum Dominus quando sanctum suum cibum, quando illud incorruptum accipis epulum, quando vite pane & poculo frueris, quando maducas & bibis carnem & sanguinem domini, tunc inquam Dominus sub tectum tuum ingreditur. Et tu ergo humilias te ipsum, imitare hunc Christum. & dicis: Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Si tu humiliter te fueris fassus indignum, huiusmodi humilitatis merito ipse te censebit dignum. Attendendum est his multo rectius fuisse Centurione, qui considerans infinitam Christi dignitatem, dixit se indignum ad quem ille ingrederetur, quam quos ad Christum miserat Iudaeos, qui dicebant, dignus est ut hoc ei praestites, qui Christi maiestatem agnoscebant, ut ille fidei & laudem & premium Christo iudice istis praeriperet, cuius fidei merito & puero suo sanitatem & sibi vitam acquisiuit aeternam, quum crediderit creaturas omnes in caelo & in terra manibus & potestati Christi in unico suo verbo, siue ad vitam, siue ad mortem esse subiectas. Quam fidem prudenti mox argumentatione confirmat dicens:

Nam ego homo sum sub potestate constitutus, habes sub me milites, & dico huic, vade, & vadit: & alii veni, & venit: & seruo meo, fac hoc, & facit.

¶ Vides sane argumentationem prudentem, qua probat Christum quicquam vellet etiam posse. Quasi dicat: Quidni corpore absens solo verbi imperio sanare posses infirmum, quam ego qui non nisi mortalis homo sum sub potestate vel tribui, vel imperatoris constitutus, habens & ipse (qui superioribus subiicior) & subiectos mihi milites, qui mihi parent iubenti, & obaudiendum est.

*Centurio-
nis humili-
tas atque
fides.*

*Domine
non sum
dignus*

*Recti^o In
deus sentit
centu.*

*G
Centurio-
nis prudē-
tia.*

DOMINICA TERTIA

¶ Multo magis tu domine qui omnibus præses, & cui præsent vniuersa sine præsentia corporis, efficaciter dicere potes infirmitati, vade, vt vadat, & recedet, & sanitati, veni vt veniat & veniet.

¶ Ego ait homo sum sub potestate regis vel principis, ego habeo sub potestate mea milites & seruos, & tu habes sub potestate tua angelos sicut milites, & oēs sanctos, seruos. Ego mando vnicuique, & facit secūdū præceptū meum, & tu mandas quod & statim cōpletur. Quod enī mandas & dicitur, fit. Mādas & sine mora, perficitur. Oīs enim tibi seruis creatura, ideo dic verbo, & perficietur velociter? O fides viri, O religiositas militis, quanto te magnificem amore veritatis? Te admiratur dominus, & tuā indeficiētē magnificat fidem. Quo modo de gentium tenebris tantū lumen processit? Quo modo de errore Deum nō cognoscētium tanta manifestata est iustitia? Quomodo ex ore stultorum idolis seruientium, tam lymphida effulsit fides? Vbi Beda.

¶ Hominem se & potestati vel tribuni vel præsidis subditum dicit, imperare tamē posse minoribus, vt subaudiatur eum multo magis qui Deus sit, & super omnia potens, innumeram virtutis angelicæ, quæ ad imperata obtemperet habere militiam. Et dico huic: Vade, & vadit, & cætera quæ sequuntur. Vult ostendere dominum quoque non per aduentum tantum corporis sed & per angelorum ministeria posse implere quod veller. Repellendæ enim erant vel infirmitates corporum, vel fortitudines contrarię quibus homo ad debilitatem corporis sepe à Deo concedatur & verbo domini & ministeriis angelorum.

¶ Dicit hinc Hiero, Centurionis huius Christo placuisse fidem, humilitatem, & prudentiā: fidem, ed q̄ ex gentibus quum esset, credidit Paralyticum à Christo posse sanari. Humilitatem, quod se iudicauit indignum sub cuius recto dominus intraret. Prudentiam quoque quò intra corporis tegmen latentem cognosceret diuinitatem.

¶ Circa secundum principale dicitur.

Audiens autem Iesus miratus est, & sequentibus dixit: Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israel.

¶ Hic ponitur fidei Centurionis magna commendatio. Vbi quatuor sunt consideranda: Primum est, de fide Centu-

Centurionis
nom est
Dico au
sta sana
¶ Circa
ratio, O
rum est
sensu qu
nec regn
rang v m
in colpe
nisi tantū
sumat ac
Ceterum
cerat ips
Quod si
¶ Notand
randum
Omnes e
turbati a
tutionis
miranda
nos instr
¶ Circa se
mendatio
Christus
Israel. Et
rat domin
quære
pferat. V
non me
ra cerneb
um cordi
¶ Sed qua
charum &
suum & F
phetis, se
ideo Cen
tarum q̄;
tē credid

Centurionis Christi admiratio. Secundum est, fidei Centurionis laus commendatio. Ibi: Amen dico vobis. Tertium est, ad Centurionis fidem notanda consequutio. Ibi: Dico autem vobis. Quartum est, Centurionis serui perfecta sanatio. Ibi: Et dixit Iesus Centurioni.

¶ Circa primū, quod est de fide Centurionis Christi admiratio, Orige. Quod Deus vnigenitus, inquit, miratur, quantum est & quale? Inenarrabile est, & inestimabile. Percipe sensu quod Deo nihil est mirabile, nec aurum nec diuitie, nec regna, nec principatus. Ista oīa sunt in conspectu eius tanquam ymbra, & sicut nihil est, sicut flos decidens. Nihil ergo in conspectu Dei mirabile est, nihil magnū, nihil pretiosum, nisi tantū vna fides. Hęc miratur, hęc honorificat, hęc sibi æstimat acceptabile. Nam miratus est (inquit Beda) quod dicit Centurionē suam intelligere maiestatem. Sed quis in illo fecerat ipsa fide vel intelligentiā, nisi ipse qui eū mirabatur? Quod si & ali^o eā fecisset, quid miraretur qui presci^o erat? ¶ Notandum ergo, quia quod miratur dominus, nobis mirandum esse significat, quibus adhuc opus est sic moneri. Omnes enim tales motus quum de Deo dicuntur, nō perturbati animi signa sunt, sed docentis magistri. Itaque Centurionis fidem dominus mirat^o est, quia ipsa eius fides admiranda erat. Ad modum enim admirantis se habuit, ut nos instrueret tantam fidem admirari.

¶ Circa secundum, quod est fidei Centurionis magnifica commendatio, dicitur in litera. Et sequentibus se, dixit nimirū Christus. Amen dico vobis, non inueni tantam fidem in Israël. Et iste iam Israëlites erat secundum spiritum. Venerat dominus ad Israël carnalē, id est, ad Iudæos, ibi primū querere oues perditas, de quo populo etiam corpus assumptum fuerat. Vbi se dicit non tantam fidem inuenisse. Possumus non metiri fidem hominū, sicut homines. Ille qui interiora cernebat, ille quem nemo fallebat perhibuit testimonium cordi hominis, audiens verba humilitatis.

¶ Sed queritur, num fides istius maior fuerit fide patriarcharum & prophetarum? Sed (ut dicit Beda post Ambrosium & Hieronymum) non de omnibus retro patriarchis & prophetis, sed de presentis æui loquitur hominibus, quibus ipse Centurionis fides antefertur, quia illi legis prophetarumque monitis edocti, hic autem nemine docente sponte credidit. Crediderant alij signis multis & miraculis vi-

sis iste

H
Quid miratur
Christus.

Fides preciosa.

Fides Centurionis à
Isto cōmendatur.

DOMINICA TERTIA

sis, iste verò nullo signo viso, sed audito tantum.

¶ Non inueni, inquit, tantā fidem in Israël. Vbi Origenes: Non in illo priore Israël (qui vocatus est Iacob) tantam abnegat se domin^o fidē inuenisse. Ille enim non tantū credidit dominū, sed & pphetauit de eo, & apertius eius iudiciā demōstrauit, & manifestè eius in carne aduentum proloquutus est. Nisi enim credidisset ei, quomodo de eo prophetasset? Sic & hi qui de Israël pcesserunt (Israel enim & ipsi nominati sunt) pphetæ & iusti, Dauid, Esaias, & Hieremias, hi oēs clarè & manifestè eius aduentū prænūciauerūt. Oēs enim hi habuerūt fidē, habuerūt & prophetiam. Et iste beatus Centurio fidē habuit, sed pphetiā non habuit, ideoq; domin^o admirās, magnificat fidem eius super illū, qui tunc fuit Israël, & nobis super eos qui olim pphetæ & iusti inuenti sunt in Israël. Non inueni, inquit, tantā fidem in isto secundum carnem populo Israël, sicut in gentibus, sicut in barbaris. Multo plures enim ad Christi fidē venerunt è gentibus quàm ex Israël, imo perexiguus est istorū numerus, si hunc conferas ad multitudinem illorum qui per vniuersum mundum crediderūt in Christum, quorum iste Centurio typum prætulisse videtur.